
EKO AbEcEdA aneb každý  v í , co  dě la t  s  vys louž i l ým mobi lem S c É N Á Ř  1 4  ~  r O č N í K  4 – 6S c É N Á Ř  1 4  ~  r O č N í K  4 – 6  Mobi ln í  te le fony  je  t řeba  rec yk lovat

Mobilní telefony je třeba recyklovat

Jak vyrobit leták

cíl letáčkem přispěješ k tomu, aby ostatní lidé věděli, jak se správně 
likvidují vysloužilé mobilní telefony.

ročník 4–6

Materiál kreslicí arch a5, Pc, černé barvy, eventuálně štětec, 
materiál pro výrobu (časopisy, ilustrované časopisy, reklama na 
mobilní telefony, zbytky látek atd.), nůžky, lepidlo, noviny jako 
podložku

Provedení ~ Vytvoř leták, který bude lidi informovat o tom, že: 
 ~  vysloužilé mobilní telefony patří zásadně zpět do prodejny nebo 

sběrných míst v obci, a že se jedná o drobné elektrozařízení,
  ~  mobilní telefony se musejí odevzdávat kompletní (včetně baterie),
  ~  nesprávně zlikvidované mobilní telefony zatěžují životní prostředí,
  ~  vysloužilé mobilní telefony je možné recyklovat, a tak ušetřit suroviny.
 ~  Tvůj leták by měl zaujmout a být přehledně uspořádaný. Aby lidi 

dostatečně motivoval k vracení nepoužívaných mobilních přístrojů, mohl 
by mít tvar mobilního telefonu. rozhodni se, jestli budeš kreslit, psát, 
vyrobíš koláž, nebo něco jiného. Aby se dal tvůj výtvor dobře zkopírovat, 
měl by mít černobílé provedení. 

vyhodnocení V české republice je 5 až 8 milionů vysloužilých mobilů, které nebyly 
odevzdány k recyklaci. děje se tak z pohodlnosti lidí, kteří své vysloužilé 
mobilní telefony neodnesou zpět do prodejny? Nebo z nevědomosti 
o různých možnostech vracení přístrojů? Mnozí lidé také nevědí, jaké škody 
mohou způsobit mobilní telefony při nesprávné likvidaci. „Mobilní telefony 
je třeba mají recyklovat!“ Přesně to by měli všichni vědět, a ty k tomu 
můžeš vypracováním tohoto zadání přispět.

inforMace Hotový leták je teď možné zkopírovat a roznést do jiných tříd a kabinetů, 
ale můžete se také dotázat na možnost vyvěšení v obci (např. na úřadě pro 
ochranu životního prostředí), nebo zda by převzali náklady na kopírování 
a nechali letáky roznést do všech domácností. Lidé si pak leták mohou 
pověsit například na ledničku. důležité je, aby se letáky dostaly na 
veřejnost. K tomu zřejmě bude třeba určitého výběru. Můžete například 
v rámci soutěže určit, které letáky jsou nejlepší a roznést jen vybrané.

informace pro učitele

PříPrava ~  Příprava materiálu (viz materiál).
 ~  Pokud byste rádi letáčky rozdali mimo školní budovu, doporučujeme vám vyhledat kontakt na místní úřad 

pro ochranu životního prostředí. Jednak budete postupovat z právního hlediska správně a pak možná 
budete moci profitovat z externích zdrojů.

další 
inforMace  V komentáři pro učitele naleznete v kapitole „Likvidace a recyklace“ podrobnější informace ke správné 

likvidaci mobilních telefonů. 

varianty a další tiPy
Pro výuku K tématu „Likvidace mobilních telefonů“ byste mohli s žáky a žákyněmi vytvořit ve skupinkách také 

fotoreportáž. Vymyslíte si nějaký příběh s obsahem týkajícím se tohoto tématu, sami pořídíte oslovující 
fotografie a na počítači dodáte bubliny s textem. (U počítačů Apple pomocí nástrojů kreslení, ve Wordu 
z přednastavených forem [vysvětlivky – popis]). Tyto fotoreportáže je pak možné vyvěsit ve školní budově. 

 Téma likvidace mobilních telefonů je dobrou příležitostí k uspořádání velké sběrné akce v obci. Letáky, na 
kterých by bylo oznámení o dni sběru mobilních telefonů, by se mohly roznést v obci a později vysloužilé 
mobilní telefony vyzvednout. Informujte o této akci místní tisk a dosáhněte tak mnohem větší účinnosti. 
Sdělení tisku vypracujte společně se žáky nebo sborem. 

 doporučujeme akci zorganizovat ve spolupráci s obcí a/nebo prodejnami. V každém případě by o tom měly 
být informovány. Lze také získat podporu úřadů ochrany životního prostředí.




